ПРОТОКОЛ
заседания Наблюдательного совета

КГП "Аулиеко льская районная больница"

с, Аулиеколь М2 "20" июля 2023 г.

Место нахождения: Костанайская область, Аулиекольскийрайон, село Аулиеколь, ул.
Тургумбаева ,21

Время открытия и место проведения заседания: 11 час. ООмин., вонлайн режьте КГП
«Аулиекольская районная больница»

Присутствовали члены Наблюдательного совета:
Утебаева Д. К
Рыкова-Ашчбаева А.Н.
Дубирова Д. Б.
Бегисбаев Т. С.

Секретарь Наблюдательного совета:
Турмагамбетова А. А.

Отсутствовали члены Наблюдательного совета:
Буркитбаев Е. У.
Калиева А.Н.

Приглашенные лица:
Мунтаева Жанна Булатовна -  главный бухгалтер КГП «Аулиекольская районная больница»

1. На основании письма № ©9-1-/2772 от 14.07.2023 года Управления здравоохранения
акимата Костанайской области с целью решения проблемных вопросов в
государственных организациях здравоохранения области.

Водное повестки дня:
Имеющейся кредиторская задолженности КГП «Аулиекольская районная больница»,
а также проанализировать причины ее образования и выработать пути
решения, (докладчик: Мунтаева Жанна Булатовна -  главный бухгалтер КГП
«Аулиекольская районная больница») Доклад прилагается на 2 листах.

Время закрытия заседания: 11 час. 30 мин.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Председатель
М Л.

Секретарь А,А.Турмагамбетова

Доклад
Наблюдательный совет

По состоянию на 01.07.2023 года кредиторская задолженность составляет 508,2 млн.
тенге (в т.ч., по подоходному, социальному налогам, пенсионным и другим отчислениям 248,2
млн. тенге, по приобретенным медикаментам 170,0 млн. тенге, продукты питания -  10.0
млн.тенге, прочие запасы - 11,0 млн. тенге, коммунальные услуги - 19.0 млн. тенге,
гарантийные взносы- 3,0 млн, за содержание и обслуживание медицинского оборудования,
программного обеспечения и услуги по договорам соисполнения, прочие услуги и работы -47,0
млн. тенге). С начало 2023 года кредиторская задолженность за 2022 года погашена на сумму
310,6 млн.тенге, образована за текущий год в сумме 422,3 млн. Тенге.

Согласно Постановления Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года №
1193 «О системе оплаты труда гражданских служащих, работников организаций, содержащихся
за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий» с 01 января
2022 года повышение заработной платы медицинским работникам увеличили в среднем на 23-
30 %. Со стороны НАО «Фонда социального медицинского страхования» финансирование
увеличилось в среднем на 8-10%. Дефицит денежных средств по заработной плате составляет
238,0 млн. тенге. Что привело к увеличению кредиторской задолженности на конец года по
другим спецификам.

В сравнении с 2022 годом на начало кредиторская задолженность составляла в сумме
183,3 млн. тенге на начало 2023 год составляет 396,5 млн. тенге, за год увеличилось на 213,2
млн. тенге.

Причины образования кредиторской задолженности
1. Ежегодно идет снижение количество прикрепленного населения, что влияет на полученное

финансирование по КПН, фактические затраты увеличиваются за счет цен на рынке.
2. Утвержденные тарифы за пролеченных больных не покрывает ежегодное увеличение

заработной платы медицинским работникам.
3. Линейная шкала по КДУ, стационар
4. Мониторинги
5. При опубликовании размещения объемов на оказание медицинских услуг населению на

конкурс веб-портале закупок на финансовый 2023 год заявили на сумму 2,5 млрд тенге
утвердили 2,1 млрд тенге, при планировании бюджета на 2023 года учтены все
фактические затраты на содержание больницы, но фактический утвержденный бюджет на
2023 год не покрывает все расходы, денег хватает только на выплату заработной платы.

Пути решения:
В декабре 2022 года Частным фондом "Фонд Булата Утемуратова" был передан безвозмездно

Установка ангиографическая Innova IGS5 и компьютерный томограф Revolution Maxima 64
(договор дарения от 13 марта 2023 года). В целях улучшения качества оказания медицинской
помощи сельскому населению, КГП «Аулиекольская РБ» нуждается в дополнительном
финансировании для инсультного отделения. Отправлено ходатайство в НАО "Фонд
социального медицинского страховния" конкурс на дополнительный объем в рамках ОСМС на
сумму 312.0 млн. тенге :

- лот на оказание специализированной медицинской помощи в стационарных и
стационарозамещающих условиях сельскому населению по КЗГ;

- лот на оказание высокотехнологической медицинской помощи в стационарных и
стационарозамещающих условиях сельскому населению по КЗГ;

- лот на Консультативно-диагностические услуги (комплекс КДУ на ! прикрепленного
жителя).

Оптимизация расходов по заработной плате.
Штатное расписание приведено в соответствии согласно норматива, фиксированных окладов
не имеется.

Ведется контроль дефектов

С 20 февраля 2023 года сокращено 4 штатные единицы, экономия заработной платы с налогами
составила 6,2 млн. тенге

2. С 17 апреля 2023 года сокращено 4 штатные единицы, экономия заработной платы с
налогами составила 9,3 млн. тенге
3. С мая 2023 года объединение дежурств на дому хирургической и травматологической
помощи, экономия составит 6,7 млн. тенге
4. С июня 2023 года сокращение доплат за расширенные зоны 1,75 на сумму 2.3 млн. тенге
5. Так же с июня 2023 года сокращение дополнительных оплат до 1,75(приведения в норму)
экономия составит 4,9 млн. тенге

Итого экономия: 29, 6 млн. тенге
Отправлено ходатайство в УЗАКО на возмещение коммунальных услуг в сумме 251,5

млн. тенге.

Главный бухгалтер: Мунтаева Ж.Б.
20.07.2023г